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ACTA DE APERTURA ELECTRONICA, CALIFICACION, EVALUACION DE OFERTAS

CONCURSO PUBLICO N° 001-2023-MDT/CS
PRIMERA CONVOCATORIA

En la Municipalidad Distrital de Tambillo, a los 10 dias de enero del afio 2024, en la oficina
de Abastecimiento a las 10:00 se reunieron los miembros de Comité de Seleccion Designado
mediante RESOLUCION GERENCIAL MUNICIPAL N° 008-2024-MDT/GM de 09 de enero
del 2024 encargado de conducir y desarrollar el procedimiento de seleccién de CONCURSO
PUBLICO N° 001-2023-MDT/CS - PRIMERA CONVOCATORIA, cuyo objetivo de
contratacién es la CONTRATACION DE SERVICIO DE CONSULTORIiA PARA LA
ELABORACION DE FICHA TECNICA DEL PROYECTO “CREACION DEL SERVICIO DE
PROVISION DE AGUA PARA RIEGO EN CCECHCCA HUAYCCO DEL CENTRO POBLADO DE
YANAMILLA DISTRITO DE TAMBILLO DE LA PROVINCIA DE HUAMANGA DEL
DEPARTAMENTO AYACUCHO el mismo que se estd integrado por las siguientes personas:

e Ing. Agron. ALEX MARIANO CHIPANA VILCA- PRESIDENTE TITULAR
o Ing. Agric. HAYDEE GARCfA HUAMAN- PRIMER MIEMBRO TITULAR
e Bach Adm. GODOFREDO HUAYHUA PALOMINO - SEGUNDO MIEMBRO TITULAR

Acto seguido el comité inicia con la agenda conforme al siguiente detalle:

I. REGISTRO DE PARTICIPANTES
El presidente de Comité de Seleccién, dio inicio informando a los miembros que, de
acuerdo con el cronograma establecido en las bases, se registraron a través de la
plataforma del SEACE, como participantes los siguientes:
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Il. PRESENTACION DE OFERTAS:

Luego de haberse verificado registro de participantes en concordancia con las etapas
de procedimiento de seleccién, el presidente de comité de seleccién informa que, segin
el reporte de SEACE, los participantes que presentaros sus ofertas, son:
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Presentacion de ofertas/expresion de interés

Entidad convocanie : HUNICIPALIDAD DISTRITAL DE TAMBILLO

Nomenclatura : CP-SM-12023-2023-H0TICS 1
Nro, de convocatoria : 1
Objlodecontraacion: S

Descripciondel objeto:  CONTRATACION DE SERVICIO DE CONSULTORIA PARA LA ELABORACION DE FICHA TECNICA DEL PROYECTO

{CREACION DEL SERVICIO DE PROVISION DE AGUA PARA RIEGD EN CCECHCCA HUAYCCO DE CENTRO POBLADO

YANAMILLA DISTRITO DE TAMBILLO DE LA PROVINCIA DE HUAMANGA DEL DEPARTAMENTO DE AYACUCHO;

1 CONTRATACION DE SERVICIO DE CONSULTORIA PARA LA ELABORACION DE FICHA

DE HUAMANGA DEL DEPARTAMENTO DE AYACUCHO
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ADMISION DE LAS OFERTAS:
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Acto seguido el comité de seleccién verifica la presentacion de los exigido en la seccién
especifica de las Bases Integradas de conformidad con el numeral 81.2 de al Articulo 81
del Reglamento determina si las ofertas responden a las caracteristicas y/o requisitos
y condiciones de los términos de referencia, detalladas en la sesion especifica de las
Bases Integradas. De no cumplir con lo requerido, la oferta si considera NO ADMITIDO,

obteniendo el siguiente resultado.

DOCUMENTO DE PRESENTACION OBLIGATORIA

POSTOR

RY MINKA CONTRATISTAS
GENERALES S.A.C.

Declaracién jurada de datos del postor. (Anexo N° 01)

CUMPLE

Documento que acredite la representacién de quien
suscribe la oferta

CUMPLE

Declaracién jurada de acuerdo con el literal b) del
articulo 52 del reglamento. (Anexo N° 02)

CUMPLE

Declaracion jurada de cumplimiento de los términos
de referencia contenidos del numeral 3.1 del Capitulo
111 de la presente sesién. (Anexo N° 03)

CUMPLE

Declaracion Jurada de plazo de presentacién de
servicio de consultorfa. (Anexo N° 04)

CUMPLE

Carta de compromiso del personal clave con firma
legalizada, seglin lo previsto en el numeral 3.1 del
capitulo III de la presente sesién (Anexo N° 05)

CUMPLE

Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser el
caso, en la que se consigna los integrantes, el
representante comun, el domicilio comin y las
obligaciones a la que se comprometen cada uno de los
integrantes del consorcio, asi como el porcentaje
equivalente de dichas obligaciones. (Anexo N° 06)

No corresponde

RESULTADO

ADMITIDO

Este colegiado declara la admision de totalidad de las ofertas presentadas por lo que,
se procede a la etapa de calificacién de ofertas presentadas.

REQUISITOS DE CALIFICACION:
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REQUISITOS DE CALIFICACION

POSTORES

RY MINKA
CONTRATISTAS
GENERALES S.A.C.

CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL

EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE

Requisitos:

1.- JEFE DE PROYECTO

Experiencia minima de (02) afios, como jefe de
proyecto en la elaboracién de proyectos similares
y/o jefe de estudio y/o director de estudios y/o
responsable de la oficina de programacién
multianual de inversiones y/o Oficina de
Programaciéon e Inversiones. Y (1) afio de
experiencia minima de responsable de unidad
formuladora.

2.-ESPECIALISTA EN DISENO DE PRESAS
Experiencia especifica: Minimo un (01) afio como
especialista en disefio de presas con fines de riego.

3.-RESPONSABLE EN HIDROLOGIA
Experiencia especifica: Minimo un (01) afio como
especialista en Hidrologia en proyectos similares.

4.-ESPECIALISTA EN DISENO HIDRAULICO
ESTRUCTURAL

Experiencia especifica: Minimo un (01) afio como
especialista en disefio hidraulico y estructural en
proyectos similares.

5.- ESPECIALISTA EN PROYECTOS DE INVERSION
PUBLICA

Experiencia especifica minimo un (01) afio como
especialista en formulacion de proyectos de
inversion publica proyectos similares y/o
responsable de unidad formuladora.

6.- ESPECIALISTA EN ASPECTOS SOCIALES.
Experiencia minimo seis (06) meses como
especialista en estudio de aspectos sociales en
proyectos similares.

De presentarse experiencia ejecutada paralelamente
(traslape), para el computo del tiempo de dicha
experiencia soélo se considerara una vez el periodo
traslapado.

CUMPLE

B.2

CALIFICACIONES DEL PERSONAL CLAVE

B.2.1

FORMACION ACADEMICA

Requisitos:

1.- Jefe de Proyecto
- Ing. Agricola y/o Agréonomo y/o Civil y/o
Hidraulico

CUMPLE




2.- Especialista en disefio de presas
- Ing. Agricola y/o Civil

3.- Responsable en Hidrologia

- Ing. Agricola y/o civil

4 - Especialista en disefio hidraulico estructural
- Ing. Agricola y/o Civil

5.- Especialista en proyectos de inversion
publica

- Economista y/o Ing. Agricola y/o Agrénomo y/o
Civil

6.- Especialista en aspectos sociales

- Antropologia y/o Sociélogo y/o Ingeniero
Agrénomo y/o economista

B CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL
B.2.1 | FORMACION ACADEMICA
Requisitos:

1.- Jefe de Proyecto

- Ing. Agricola y/o Agrénomo y/o Civil y/o
Hidraulico

2.- Especialista en disefio de presas

- Ing. Agricola y/o Civil

3.- Responsable en Hidrologia

- Ing. Agricola y/o civil

4.- Especialista en disefio hidraulico estructural CUMPLE
- Ing. Agricola y/o Civil
5.- Especialista en proyectos de inversion
publica
- Economista y/o Ing. Agricola y/o Agrénomo y/o
Civil
6.- Especialista en aspectos sociales
- Antropologia y/o Sociélogo y/o Ingeniero
Agrénomo y/o economista
CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL
EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO
Requisitos:
CANT. | DESCRIPCION DEL EQUIPO
1 . Estacién Total
1 Camioneta Pick UP CUMPLE
1 03 equipos de Computo, 01 plotter Al y
01 Fotocopiadora multifuncional.
1 GPS Diferencial
C EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD
Requisitos:
El postor debe acreditar un monto facturado
acumulado equivalente aS/. 500,000.00 (Quinientos
mil con 00/100 SOLES), por la contratacién de CUMPLE

servicios de consultoria iguales o similares al objeto
de la convocatoria, durante los diez (10) afios
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anteriores a la fecha de la presentaciéon de ofertas
que se computaran desde la fecha de la conformidad
0 emision del comprobante de pago, segun
corresponda.

Se consideran servicios de consultorfa similares a
los siguientes: A ESTUDIOS DESARROLLADOS A
NIVEL DE PRE INVERSION DE FORMULACION
(CONSULTORIA DE FICHA TECNICA Y/O PERFIL
TECNICO), EN PROYECTOS HIDRAULICOS CON
FINES DE RIEGO AGRICOLAS (TIPOLOGiA DEL
PROYECTO: INFRAESTRUCTURA DE RIEGO) TALES
COMO: PRESAS, BOCATOMAS Y/0 DIQUES Y/O
RESERVORIOS PARA RIEGO Y/O SISTEMAS DE
CONDUCCION DE AGUA PARA RIEGO

Acreditacion:

La experiencia del postor en la especialidad se
acreditard con copia simple de (i) contratos u
érdenes de servicios, y su respectiva conformidad o
constancia de prestacién; o (ii) comprobantes de
pago cuya cancelacion se acredite documental y
fehacientemente, con voucher de depoésito, nota de
abono, reporte de estado de cuenta, cualquier otro
documento emitido por Entidad del sistema
financiero que acredite el abono o mediante
cancelacion en el mismo comprobante de pago .

Los postores pueden presentar hasta un maximo de
veinte (20) contrataciones para acreditar el
requisito de calificacién y el factor “Experiencia de
Postor en la Especialidad”.

En caso los postores presenten varios comprobantes
de pago para acreditar una sola contratacién, se
debe acreditar que corresponden a dicha
contratacién; de lo contrario, se asumird que los
comprobantes acreditan contrataciones
independientes, en cuyo caso solo se considerard, las
veinte (20) primeras contrataciones indicadas en el
Anexo N2 12 referido a la Experiencia del Postor en
la Especialidad.

En el caso de servicios de ejecucion periéddica, solo
se considera como experiencia la parte del contrato
que haya sido ejecutada durante los diez (10) afios
anteriores a la fecha de presentacion de ofertas,
debiendo adjuntarse copia de las conformidades
correspondientes a tal parte o los respectivos
comprobantes de pago cancelados.

En los casos que se acredite experiencia adquirida
en consorcio, debe presentarse la promesa de
consorcio o el contrato de consorcio del cual se
desprenda fehacientemente el porcentaje de las
obligaciones que se asumi6é en el contrato
presentado; de lo contrario, no se computara la
experiencia proveniente de dicho contrato.




Asimismo, cuando se presenten contratos derivados
de procesos de seleccion convocados antes del
20.09.2012, la calificacién se ceiiira al método
descrito en la Directiva “Participaciéon de
Proveedores en Consorcio en las Contrataciones del
Estado”, debiendo presumirse que el porcentaje de
las obligaciones equivale al porcentaje de
participacion de la promesa de consorcio o del
contrato de consorcio. En caso que en dichos
documentos no se consigne el porcentaje de
participacion se presumira que las obligaciones se
ejecutaron en partes iguales.

Si el titular de la experiencia no es el postor,
consignar si dicha experiencia corresponde a la
matriz en caso que el postor sea sucursal, o fue
transmitida por reorganizacion societaria, debiendo
acompafiar la documentacién sustentatoria
correspondiente.

Si el postor acredita experiencia de otra persona
juridica como consecuencia de una reorganizacion
societaria, debe presentar adicionalmente el Anexo
N°11.

Cuando en los contratos, érdenes de servicios o

comprobantes de pago el monto facturado se

encuentre expresado en moneda extranjera, debe

indicarse el tipo de cambio venta publicado por la

Superintendencia de Banca, Seguros y AFP

correspondiente a la fecha de suscripciéon del
Q contrato, de emisién de la orden de servicio o de

s

= cancelacion del comprobante de pago, segun
corresponda.

Sin perjuicio de lo anterior, los postores deben llenar
y presentar el Anexo N2 12 referido a la Experiencia
del Postor en la Especialidad.

Py
Z\Acto seguido, habiendo culminado la verificacién de los requisitos de calificacién, se
hrocede a realizar el cuadro de factores de evaluacién, conforme a lo establecido en el
“ capitulo IV de las bases administrativas, de acuerdo al siguiente detalle:

Conforme alos resultados, inicamente se realiza la revisién de los documentos presentados
por el postor RY MINKA CONTRATISTAS GENERALES S.A.C. Para acreditar los factores de
evaluacion.

OFERTA DE RY MINKA CONTRATISTAS GENERALES S.A.C.

EVALUACION TECNICA
EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD:

El postor acredita un monto facturado acumulado SUPERIOR a S/. 530,000.00 (Quinientos
Treinta Mil con 00/100 SOLES) por la contratacién de los servicios de consultoria iguales o
similares al objeto de la convocatoria, durante los diez (10) afios anteriores a la fecha de la
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presentacion de ofertas que se computaran desde la fecha de la conformidad o emisién de
comprobante de pago, segin corresponda, acreditado mediante documentos en los folios

153al191
20 PTS
METODOLOGIA PROPUESTA

Presenta documento que sustenta la metodologia propuesta en el folio 192 al 202

20 PTS

CALIFICACIONES Y/O EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE

[58] puntos

CALIFICACIONES DEL PERSONAL CLAVE

FORMACION ACADEMICA

JEFE DE PROYECTO
NIVEL 2: Egresado de la Maestria en mencion de manejo de cuencas

JEFE DE PROYECTO:

Nivel 2= 19 puntos

hidrograficas. ESPECIALISTA EN
ESPECIALISTA EN DISENO DE PRESAS: DISENO DE PRESAS:
NIVEL 2: Egresado de la Maestria en Ingenieria Hidraulica. Nivel 2= 14 puntos
ESPECIALISTA EN ASPECTOS SOCIALES.: ESPECIALISTA EN
NIVEL 1: Con grado de Maestria en ciencias sociales y/o econdmicas | EASPECTOS SOCIALES:
menciones gerencia social Nivel 1= 15 puntos
CAPACITACION
JEFE DE PROYECTO: JEFE DE PROYECTO
v Diplomado y/o Capacitacién, y/o curso de especializacion en “Formulacién
y Evaluacion de Proyectos de Riego Tecnificado”. DIPLOMADO YIO
v Diplomado yfo Capacitacion, y/o curso de especializacion en|CAPACITACION, YIO
Programacion Multianual y Gestiones de Inversiones. CURSO i DE
ESPECIALISTA EN DISENO DE PRESAS: ESPECIALIZACION EN
“FORMULACION Y
v Diplomado, y/o Capacitacion, y/o Especializacion en Disefio de presas EVALUACION DE
PROYECTOS DE RIEGO
TECNIFICADO”.

Mas de 200 horas lectivas:
[3] puntos

DIPLOMADO YIO
CAPACITACION, Y/O
CURSO DE
ESPECIALIZACION EN
PROGRAMACION
MULTIANUAL y
GESTION DE
INVERSIONES.

Mas de 200 horas lectivas:
[3] puntos

ESPECIALISTA EN
DISENO DE PRESAS
DIPLOMADO, Y/O
CAPACITACION, YIO
ESPECIALIZACION EN
DISENO DE PRESAS
Mas de 300 horas lectivas:
[4] puntos

PUNTAJE TOTAL ASIGNADO EN LA EVALUACION TECNICA 98 PUNTOS
Acto seguido, se verifica que el puntaje de la evaluacion técnica del RY MINKA
CONTRATISTAS GENERALES S.A.C,, supera los 80 puntos, por tanto, se procede a realizar la

evaluacion econémica

EVALUACION ECONOMICA




Monto ofertado: S/. 522,310.20 (Quinientos Veintidés Mil Trescientos Diez con
20/100 soles)

Conforme con lo establecido en las bases administrativas y en aplicacién de la formula, al
ser la tnica oferta econdémica valida, le corresponde la asignacién del puntaje total de 100
PUNTOS

Habiendo concluido con la evaluacién de los requisitos de ADMISION, CALIFICACION Y
FACTORES DE EVALUACION, culmina la sesién siendo las 14:00 horas del mismo dia,
suscribiendo las misma, los miembros de comité de seleccidn, en sefial de conformidad.

MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE TAMBILLO
COMITE DE SELECCION
[ 7 /

I/ s
ING. CHIPANA VILCA ALEX MARIANO
PRESIDENTE TITULAR
DNI N° 45446301

MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE TAMBILLO AMBILLO
COMITE DE SELECCION E

ING. HAYDEE GARCIA HUAMAN ODOEREDOHUAYHUAPA
PRIMER MIEMBRO TITULAR SEGUNDO MIEMBRO TIT
DNI N° 28318020 DNI N° 43385282




